
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 106723 ΕΞ 2024 
Καθορισμός κριτηρίων χαρακτηρισμού ως 

«ευάλωτων» ατόμων με ειδικές ανάγκες βάσει 

ποσοστού αναπηρίας, καθώς και εισοδηματικών 

και περιουσιακών κριτηρίων προκειμένου για 

την ένταξή τους στις πρόνοιες του ν. 4738/2020 

για τους ευάλωτους οφειλέτες βάσει της παρ. 3 

του άρθρου 14 καθώς και του Μέρους Δευτέρου 

του Βιβλίου Τρίτου ν. 4738/2020. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ - 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 217 και την παρ. 5 του άρθρου 225 του 

ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης 
ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 207).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Την υπό στοιχεία Υ8/1-4-2024 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας, Χρήστο-Γεώργιο Σκέρτσο» (Β’ 2037).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2003 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός- Διαδικασία

1. Σκοπός του παρόντος είναι ο καθορισμός των κρι-
τηρίων χαρακτηρισμού ως ευάλωτων ατόμων με ειδικές 
ανάγκες βάσει ποσοστού αναπηρίας, καθώς και εισοδη-
ματικών και περιουσιακών κριτηρίων προκειμένου για 
την ένταξή τους στις πρόνοιες του ν. 4738/2020 για τους 
ευάλωτους οφειλέτες βάσει της παρ. 3 του άρθρου 14 
καθώς και του Μέρους Δευτέρου του Βιβλίου Τρίτου 
ν. 4738/2020.

2. Η διαδικασία διαπίστωσης της πλήρωσης των 
κριτηρίων, όπως αυτά καθορίζονται με την παρούσα, 
διεξάγεται μέσω ψηφιακής πλατφόρμας ηλεκτρονικής 
υποβολής και διαχείρισης αιτήσεων, η οποία έχει ανα-
πτυχθεί από τη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συ-
στημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σε συνεργασία 
με την Γενική Γραμματεία Χρηματοπιστωτικού Τομέα 
και Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους. Η ως άνω ψηφιακή 
υπηρεσία διατίθεται μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 
της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr).

Άρθρο 2
Ορισμοί

1. Ως Ωφελούμενες Μονάδες ορίζονται οι κάτωθι 
κατηγορίες:

α. Μονοπρόσωπο νοικοκυριό: κάθε ενήλικο άτομο 
που διαμένει μόνο του σε κατοικία και δεν εμπίπτει 
στην κατηγορία ενηλίκων έως 25 ετών που φοιτούν σε 
πανεπιστημιακές σχολές ή σχολεία ή ινστιτούτα επαγ-
γελματικής εκπαίδευσης ή κατάρτισης της ημεδαπής ή 
αλλοδαπής.

β. Πολυπρόσωπο νοικοκυριό: όλα τα άτομα που δι-
αμένουν κάτω από την ίδια στέγη. Στο πολυπρόσωπο 
νοικοκυριό εντάσσονται: α)  φιλοξενούμενα άτομα ή 
φιλοξενούμενη οικογένεια, με την προϋπόθεση ότι η 
φιλοξενία είχε δηλωθεί στην τελευταία εκκαθαρισμένη 
δήλωση φορολογίας εισοδήματος, β) τα ενήλικα τέκνα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4337

44169



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44170 Τεύχος B’ 4337/24.07.2024

έως 25 ετών που φοιτούν σε πανεπιστημιακές σχολές 
ή σχολεία ή ινστιτούτα επαγγελματικής εκπαίδευσης ή 
κατάρτισης, ανεξαρτήτως του τόπου διαμονής τους, γ) τα 
άτομα που τους έχει παραχωρηθεί μέρος ή νοικιάζουν 
μέρος της κύριας κατοικίας του νοικοκυριού.

2. Δικαιούχος: το πρόσωπο με ειδικές ανάγκες το οποίο 
κατέχει ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον 67%, όπως 
αυτό αποδεικνύεται από τα αντλούμενα στοιχεία στην 
ηλεκτρονική πλατφόρμα της παρ. 2 του άρθρου 1 της 
παρούσας, που τηρούνται στις βάσεις δεδομένων της 
δημόσιας διοίκησης.

3. Ανήλικα μέλη: τα μέλη του νοικοκυριού έως 18 ετών.
4. Μονογονεϊκή οικογένεια: ένας μόνος γονέας (άγα-

μος, σε χηρεία, διαζευγμένος ή σε διάσταση ή λόγω 
κράτησης του έτερου γονέα σε σωφρονιστικό κατά-
στημα), ο οποίος ασκεί κατ’ αποκλειστικότητα εν τοις 
πράγμασι ή μετά από σχετική ανάθεση με δικαστική 
απόφαση ή συμβολαιογραφική πράξη, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία, την προσωρινή ή μόνιμη επιμέλεια 
ενός ή περισσότερων ανήλικων τέκνων. Για τις ανάγκες 
του παρόντος, το νοικοκυριό θα πρέπει να απαρτίζε-
ται αποκλειστικά από τα μέλη της μονογονεϊκής οι-
κογένειας, δηλαδή τον γονέα και ένα ή περισσότερα 
τέκνα.

5. Απροστάτευτα τέκνα: τα ανήλικα μέλη του νοικοκυ-
ριού που είναι ορφανά και από τους δύο γονείς ή που 
κανείς γονέας δεν μπορεί να ασκήσει τη γονική τους μέ-
ριμνα, λόγω ασθενείας, αναπηρίας, κράτησης ή στρατι-
ωτικής θητείας και που η επιμέλειά τους έχει ανατεθεί με 
δικαστική απόφαση σε μέλος του νοικοκυριού.

6. Συνολικό εισόδημα: το πραγματικό ή τεκμαρτό ει-
σόδημα από κάθε πηγή προέλευσης - προ φόρων, μετά 
την αφαίρεση των εισφορών για κοινωνική ασφάλιση - 
που εισπράχθηκε από όλα τα μέλη του νοικοκυριού, 
όπως αυτό προκύπτει από τις τελευταίες εκκαθαρισμέ-
νες δηλώσεις φόρου εισοδήματος. Στο συνολικό εισό-
δημα συμπεριλαμβάνεται και το σύνολο των επιδομά-
των και άλλων ενισχύσεων, καθώς και το εισόδημα που 
απαλλάσσεται από το φόρο ή φορολογείται με ειδικό 
τρόπο, με την εξαίρεση του Επιδόματος Παιδιού του 
άρθρου 214 του ν. 4512/2018 (Α’ 5), των μη ανταποδο-
τικών αναπηρικών επιδομάτων που χορηγούνται από το 
κράτος και της οικονομικής ενίσχυσης του άρθρου 12 
του ν. 4538/2018 (Α’ 85).

Άρθρο 3
Κριτήρια ένταξης στο πρόγραμμα

Οι Ωφελούμενες Μονάδες στις οποίες εντάσσονται οι 
δικαιούχοι κατά το άρθρο 2 της παρούσας εντάσσονται 
στο πρόγραμμα εφόσον πληρούν σωρευτικά τα ακό-
λουθα εισοδηματικά, περιουσιακά και λοιπά κριτήρια:

1. Εισοδηματικά κριτήρια: Το συνολικό εισόδημα του 
νοικοκυριού, όπως υπολογίζεται για τους σκοπούς της 
ένταξης στο πρόγραμμα, δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 
κάτωθι αναφερόμενα ποσά ανα κατηγορία σύνθεσης 
του νοικοκυριού. Το συνολικό εισόδημα δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα 42.000 ευρώ ετησίως, ανεξαρτήτως της 
σύνθεσης του νοικοκυριού.

Σύνθεση Νοικοκυριού Συνολικό 
Εισόδημα

Μονοπρόσωπο νοικοκυριό 14.000 ευρώ

Νοικοκυριό αποτελούμενο 
από δύο μέλη 21.000 ευρώ

Νοικοκυριό αποτελούμενο
από τρία μέλη ή μονογονεϊκή 
οικογένεια με ένα ανήλικο 
μέλος

28.000 ευρώ

Νοικοκυριό αποτελούμενο
από τέσσερα ή μονογονεϊκή 
οικογένεια με δύο ανήλικα μέλη

35.000 ευρώ

Νοικοκυριό αποτελούμενο 
από πέντε μέλη και πάνω ή 
μονογονεϊκή οικογένεια
με τρία ανήλικα μέλη και πάνω

42.000 ευρώ

2. Περιουσιακά κριτήρια:
α. Ακίνητη περιουσία: Η συνολική φορολογητέα αξία 

της ακίνητης περιουσίας του νοικοκυριού, όπως αυτή 
προσδιορίζεται για τον υπολογισμό του συμπληρωματι-
κού ΕΝ.Φ.Ι.Α. με τις διατάξεις του ν. 4223/2013 (Α’ 287) και 
προκύπτει από την τελευταία εκδοθείσα πράξη προσδι-
ορισμού φόρου, δεν μπορεί να υπερβαίνει στο σύνολο 
της το ποσό των 240.000 ευρώ για το μονοπρόσωπο νοι-
κοκυριό, προσαυξανόμενη κατά 30.000 ευρώ για κάθε 
πρόσθετο μέλος και έως του ποσού των 360.000  ευρώ.

β. Περιουσιακό τεκμήριο: Το συνολικό ποσό από τό-
κους καταθέσεων των μελών του νοικοκυριού σε όλα τα 
πιστωτικά ιδρύματα της χώρας ή του εξωτερικού, όπως 
έχουν δηλωθεί στην τελευταία εκκαθαρισμένη δήλωση 
φορολογίας εισοδήματος (Ε1), δεν μπορεί να υπερβαί-
νει ετησίως το ποσό που προκύπτει από τον κατωτέρω 
μαθηματικό τύπο: Ετήσιος τόκος = όριο καταθέσεων 
για κάθε τύπο νοικοκυριού * μέσο ετήσιο καταθετικό 
επιτόκιο/100.

Ως έτος υπολογισμού του μέσου καταθετικού επιτο-
κίου ορίζεται εκείνο στο οποίο αντιστοιχεί η τελευταία 
εκκαθαρισμένη δήλωση φορολογίας εισοδήματος.

Ως όρια καταθέσεων για κάθε τύπο νοικοκυριού ορί-
ζονται τα ακόλουθα:

Σύνθεση Νοικοκυριού

Όρια 
καταθέσεων/

μετοχών, 
ομολόγων κ.λπ.

Μονοπρόσωπο νοικοκυριό 14.000 ευρώ

Νοικοκυριό αποτελούμενο
από δύο μέλη 21.000 ευρώ

Νοικοκυριό αποτελούμενο
από τρία μέλη 28.000 ευρώ

Νοικοκυριό αποτελούμενο
από τέσσερα μέλη 35.000 ευρώ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44171Τεύχος B’ 4337/24.07.2024

Νοικοκυριό αποτελούμενο 
από πέντε μέλη και πάνω 42.000 ευρώ

Δεν γίνονται δεκτές αιτήσεις νοικοκυριών, τα μέλη των 
οποίων, βάσει της τελευταίας εκκαθαρισμένης δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος:

α) Εμπίπτουν στις διατάξεις του φόρου πολυτελούς 
διαβίωσης,

β) δηλώνουν δαπάνες για αμοιβές πληρωμάτων σκα-
φών αναψυχής,

γ) δηλώνουν δαπάνες άνω των χιλίων πεντακοσίων 
(1.500) ευρώ για δίδακτρα σε ιδιωτικά σχολεία,

δ) δηλώνουν δαπάνες για οικιακούς βοηθούς, οδηγούς 
αυτοκινήτων, δασκάλους και λοιπό προσωπικό, όπως 
αυτές προσδιορίζονται στους αντίστοιχους κωδικούς 
του εντύπου Ε1.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 22 Ιουλίου 2024

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  Κοινωνικής Συνοχής
και Οικονομικών και Οικογένειας 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΟΦΙΑ   

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Επικρατείας

ΧΡΗΣΤΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44172 Τεύχος B’ 4337/24.07.2024

*02043372407240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-24T21:32:22+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




